
PATVIRTINTA
Trakų r. Aukštadvario mokyklos-darželio „Gandriukas“ 

direktoriaus 2018-08-26 d. įsakymu Nr. V-27.1

TRAKŲ R. AUKŠTADVARIO MOKYKLOS -  DARŽELIO „GANDRIUKAS“

PIRMOSIOS PAGALBOS ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS

I SKYRIUS

BENDROSIOS NUOSTATOS *

1. Pirmosios pagalbos organizavimo tvarkos aprašas (toliau -  Aprašas) reglamentuoja 

pirmosios pagalbos organizavimą, teikimą ir atsakomybę Trakų r. Aukštadvario mokykloje -  

darželyje „Gandriukas“.

2. Aprašą įgyvendina mokyklos — darželio darbuotojai ir kiti teisės aktais numatyti 

darbuotojai.

3. Aprašas parengtas vadovaujantis teisės aktais: Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymo Nr. 1-1489 22 straipsniu; Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros 

įstatymu, 2002 m. gegužės 16 d. Nr. IX-886; Sveikatos priežiūros mokykloje tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos sveikatos švietimo ir mokslo ministro įsakymu 2005 m. 

gruodžio 30 d. įsakymo Nr. V-1035/ĮSAK-2680 „Dėl Sveikatos priežiūros mokykloje tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimu 2016 m. liepos 21 d. Nr. V-966/V-672; Lietuvos higienos 

norma HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo bendrieji 

sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2016 m. sausio 26 d. įsakymu Nr. V-93; Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, 

vykdanti bendrojo ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos sveikatos ministro 2017 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. V-284.

4. Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, vykdančio veiklą Švietimo įstaigoje, 

kvalifikacinius reikalavimus reglamentuoja Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

įsakymai ir kiti teisės aktai.
v
Siame Apraše vartojamos sąvokos:

5.1. Mokykla -  darželis -  juridinis asmuo, valstybės narės juridinio asmens ar kitos 

organizacijos padalinys, įsteigtas Lietuvos Respublikoje teisės aktų nustatyta tvarka, kurio 

pagrindinė veikla yra formalusis arba (ir) neformalusis švietimas.

5.2. Mokyklos -  darželio darbuotojas -  Mokykloje dirbantys pedagogai, 

administracijos bei kiti darbuotojai.

5.3. Teisėti mokinio atstovai -  mokinio tėvai, globėjai.



5.4. Pirmoji pagalba -  tai paprasti tikslingi veiksmai, naudojant turimas pirmosios 

pagalbos teikimo priemones ar kitokias priemones bei medžiagas, siekiant išsaugoti 

nukentėjusiojo gyvybę ar sustabdyti sveikatai žalingus veiksmus.

II SKYRIUS

PIRMOSIOS PAGALBOS ORGANIZAVIMO EIGA

6. Kilus grėsmei vaiko gyvybei arba esant ūmiai pavojingai sveikatos būklei pirmąją 

pagalbą teikia asmuo, esantis arčiausiai nukentėjusiojo.

7. Nedelsdamas informuoja visuomenės sveikatos specialistą(jeigu tuo metu 

specialistas dirba įstaigoje), teisėtą vaiko atstovą ir įstaigos vadovą.

8. Įvertinus nukentėjusiojo būklę, jeigu reikalinga, iškviečiama greitoji medicininė 

pagalba. Pagalbą kviečia pagalbą teikiantysis arba šalia jo esantis asmuo.

9. Jeigu organizuojant nukentėjusiojo gabenimą į gydymo įstaigą nepavyksta susisiekti 

su teisėtais vaiko atstovais, pagalbą teikiantysis asmuo arba visuomenės sveikatos specialistas 

privalo palydėti nukentėjusįjį į ligoninę ar kitą sveikatos priežiūros įstaigą ir lieka su juo, kol 

atvyks teisėti vaiko atstovai.

10. Ūmiai sunegalavusį vaiką išleisti į namus galima tik su tėvais ar globėjais, 

darželyje su suaugusiais asmenimis kurie yra nurodyti tėvų ar globėjų prašymuose.

11. Kiekvienas mokyklos -  darželio darbuotojas turėtų žinoti:

11.1. kurioje mokyklos -  darželio vietoje yra laikomas pirmosios pagalbos rinkinys;

11.2. kokiu telefono numeriu reikėtų kreiptis įvykus nelaimingam atsitikimui ar kitai 

situacijai, reikalaujančiai neatidėliotinų veiksmų.

12. Visi darbuotojai privalo turėti sveikatos žinių (pirmos pagalbos) atestavimo 

pažymėjimą

13. Pirmosios pagalbos rinkiniai turi būti nuolat papildomi pagal pirmosios pagalbos 

rinkinio aprašymą.

14. Įstaigoje dirbantys pedagogai, jų padėjėjai, visuomenės sveikatos specialistas, 

administracija ir kiti darbuotojai turi mokėti suteikti būtinąją pirmą pagalbą asmenims, kurių 

gyvybei ar sveikatai dėl nelaimingo atsitikimo įstaigoje, ar ūminės pavojingos ligos gresia 

pavojus (Aprašo priedas Nr.l).



III SKYRIUS

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

14. Su pirmosios pagalbos organizavimo tvarkos aprašu turi būti supažindinti už vaikų 

ugdymą ir priežiūrą atsakingi darbuotojai.

15. Už pirmosios pagalbos rinkinių komplektavimą, jų naudojimosi priežiūros 

vykdymą, atsakingas visuomenės sveikatos specialistas.



1 Priedas

Pirmos pagalbos vertinimas

1. Įvertinti pagrindinius gyvybės požymius (sąmonę, kvėpavimą, širdies veiklą);

1.1 atlikti dirbtinį kvėpavimą ir išorinį širdies masažą;

1.2 gaivinti netekus sąmonės, užspringusius, ištiktus šoko* perkaitusius, ištiktus saulės 

smūgio ar elektros traumos, pavojingos gyvybei būklės dėl ūmių ligų, apsinuodijimų bei 

traumų atvejais.

2. Pirmoji pagalba esant žaizdai ar nubrozdinimui:

2.1 apnuoginti sužeistą sritį ir nustatyti, kokia žaizda;

2.2 atsargiai pašalinti nešvarumus, esančius aplink žaizdą;

2.3 sustabdyti kraujavimą;

2.4 sutvarstyti žaizdą, uždėti sterilų tvarstį ir jį pritvirtinti;

2.5 reikalui esant naudoti šaldomąjį maišelį.

3 Pirmoji pagalba susižalojus minkštuosius audinius (raiščius, sausgysles, raumenis):

3.1 šaldyti sužeistą vietą;

3.2 įtverti, kad galūnė nejudėtų;

3.3 pakelti sužeistą galūnę.

4 Pirmoji pagalba esant nudegimui:

4.1 sustabdyti aukštos temperatūros poveikį;

4.2 nudegusią vietą skubiai šaldyti šaltu 18-20°C vandeniu 10-15 min. Šaldyti nenutraukus 

drabužių nuo nudegusios kūno vietos;

4.3 apnuogintą nudegusią vietą uždengti steriliu tvarsčiu, sutvarstyti.

5 Pirmoji pagalba perkaitus:

5.1 skubiai išnešti nukentėjusįjį iš karštos aplinkos;

5.2 paguldyti pavėsyje ar vėsioje aplinkoje;

5.3 atsagstyti rūbus;

5.4 vėdinti ventiliatoriumi, vėduokle;

5.5 atvėsinti dedant ant kūno sudrėkintą audinį, ant stambių kaklo, pažastų, kirkšnių 

kraujagyslių šaltus kompresus. Jei nukentėjęs sąmoningas, duoti gerti vėsaus vandens.


